liar yang termasuk dalam kategori pelanggaran yang mana menimbulkan kegaduhan 

di malam hari. Dijelaskan pada ayat (1) bahwa “Barangsiapa membuat ingar atau riuh, 

sehingga ketentraman malam hari dapat terganggu, diancam dengan pidana kurungan 

paling lama tiga hari atau pidana denda paling banyak Rp. 225,00 (dua ratus dua puluh 

lima rupiah).” 19 Maksudnya apabila perbuatan itu dilakukan di malam hari pada saat 

orang tidur dan suara bising yang mengganggu maka akan dikenai pidana kurungan 

atau denda.20 

Selain peraturan yang telah disebutkan, dalam UULJ juga menjelaskan 

ketentuan pidana mengenai pelanggaran balap liar diantaranya;

[...]

mengenai setiap orang yang mengendarai kendaraan bermotor karena melakukan 

kegiatan lain yang mengakibatkan terganggunya konsentrasi pengendara lain di jalan 

sebagaimana Pasal 106 ayat (1) maka dapat dikenai kurungan paling lama tiga bulan 

dan denda paling banyak Rp.750.000,00 (tujuh ratus lima puluh ribu rupiah). Pasal 

285 ayat (1) yang menjelaskan mengenai setiap orang yang mengendarai kendaraan 

bermotor di jalan tidak memenuhi persyaratan teknis dan layak jalan meliputi kaca 

16 Dewan Perwakilan Rakyat, “Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 Tentang Lalu Lintas Dan Angkutan

[...]

Malam Hari Atau Dekat Tempat Ibadah Dan Pengadilan Menurut Pasal 503 Kuhp Sebagai Suatu Delik Pelanggaran,” 

Lex Administratum 11, No. 2 (2023). 

spion, klakson, knalpot, dan sebagainya sebagaimana dalam Pasal 106 ayat (3) junto 

pasal 48 ayat (2) dan ayat (3) dikenai pidana kurungan 1 bulan atau denda paling 

banyak Rp. 250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu rupiah). Pasal 287 ayat (5) yang 

menjelaskan bahwa setiap orang yang mengendarai kendaraan bermotor di jalan 

melebihi aturan batas kecepatan paling tinggi atau rendah sebagaimana dalam Pasal 

106 ayat (4) huruf g atau Pasal 115 huruf a maka dapat di pidana kurungan paling lama